
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
 

Determinazione n. 25 del  09/09/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Rinnovo Polizza assicurativa scuolabus di proprietà comunale Impegno e 

Liquidazione. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
VISTO l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTA la deliberazione GC 1/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’anno 2025; 
 
VISTO il bilancio preventivo 2025/2027, approvato con DCC n. 40 del 18/12/2024; 
 
PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, , dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Castellinaldo d’Alba e di non essere in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
 
Preso atto che: 
 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 16/12/2015 veniva costituita l’Unione dei 
Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” tra i Comuni di Castellinaldo d’Alba, Govone e San 
Martino Alfieri ed approvato l’atto costitutivo e lo Statuto;  
 
- Con atto costitutivo Rep. N. 1157 del 30/12/2015 veniva formalizzata la costituzione dell’Unione 
dei Comuni denominata “Castelli tra Roero e Monferrato”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 in data 25/06/2024 con la quale è stato 
deliberato di recedere dall’Unione tra i Comuni di Castellinaldo d’Alba, Govone e San Martino 
Alfieri denominata “Castelli tra Roero e Monferrato”, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto dell’Unione 
stessa approvato con atto Rep. 1157 del 30/12/2015; 
 
-  Preso atto che a seguito del recesso del Comune di Castellinaldo d’Alba, l’Unione dei comuni 
“Castelli tra Roero e Monferrato” con propria deliberazione n. 18 del 16/12/2024 è stata sciolta; 
 
-  Visto il verbale di deliberazione del Commissario liquidatore n. 1 del 14/03/2025 con il quale 
sono state riattribuite ai comuni associati all’Unione, Govone – Castellinaldo d’Alba e San Martino 
Alfieri, le funzioni per i seguenti servizi: 
 a) Polizia Locale e amministrativa; 
 b) Protezione Civile; 
 c) Edilizia scolastica e servizi scolastici (trasporti e mensa) a partire dal 01 luglio 2025; 
 d) Statistica e relative deleghe ai funzionari dell’anagrafe di Castellinaldo d’Alba e San Martino 
Alfieri. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  11 in data  28/04/2025 con la quale questo Ente 
recepiva la dismissione dei servizi svolti in maniera associata da parte dell’Unione e riassumeva in 
capo a sé le funzioni dei servizi di: 

a) Polizia Locale e amministrativa; 
b) Protezione Civile; 
c) Edilizia scolastica e servizi scolastici (trasporti e mensa) a partire dal 01 luglio 2025; 
d) Statistica e relative deleghe ai funzionari dell’anagrafe di Castellinaldo d’Alba e San martino 

Alfieri. 
 
VISTE le note premi, con le quali l’agenzia assicurativa Mottola & Carli di Imperia ha richiesto il 
pagamento della polizza assicurativa relativa allo scuolabus di proprietà del Comune di 
Castellinaldo d’Alba; 
 
TANTO PREMESSO: 
- visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- visto il vigente Regolamento per la fornitura di beni e le prestazioni dei servizi in economia; 
- richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 
126/2014; 
- visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e del 
vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di stipulare, in sostituzione delle precedenti polizze, con decorrenza 29/08/2025 e con le 

scadenze sotto riportate le seguenti assicurazioni: 
 
POLIZZA N. SOCIETA’ IMPORTO 

OFFERTA 
DURATA 
CONTRATTO 

190335508 Mottola & Carli €      980,41 1 anno 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di impegnare la somma complessiva di € 980,41 quale rata dal 29/08/2025 al 28/08/2026, per 
la stipula delle polizze assicurative. 

 
3) Di liquidare, come da disciplinare approvato, alla l’agenzia assicurativa Mottola & Carli di 

Imperia la somma complessiva di €.  980,41 quale rata dal 29/08/2025 al 28/08/2026. 
 
4) Di imputare la spesa alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 110 – Siope 

1323 (1044/99) del bilancio per gli esercizi finanziari di competenza assumendo con il presente 
provvedimento formale impegno per il relativo stanziamento. 

 
 

 
Castellinaldo d’Alba, 09/09/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ALASIA Diego 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 09/09/2025 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ALASIA Diego 
 

 
 
 
 
n.  Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal                           12/01/2026 al 26/01/2026 
 
Castellinaldo d’Alba, li 12/01/2026  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALENARDI Massimo 


